
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2301 DEL 17/11/2022

OGGETTO: Determina n. 853 del 3/5/2022- Capitolo 102 del Bilancio di Previsione anno 2022 -
Disimpegno somma € 3.000,00. Istituzione nuovo Capitolo di spesa per Forum dei
Giovani.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamata la determina n. 853 del 3/5/2022 ad oggetto: “ Rimborso spese di viaggio Amministratori locali
Provincia di Benevento - Impegno di spesa anno 2022” con la quale si procedeva all’impegno di spesa pari ad €
10.000,00, sul Cap.102 del Bilancio di Previsione Anno 2022 per le competenze spettanti agli amministratori
locali della Provincia di Benevento nell’anno 2022 a titolo di rimborso delle spese di viaggio per fini
istituzionali, ai sensi dell’art.84 del T.U.E.L. di cui al Dlgs.vo 267/2000, e s.m.i.;

Dato atto che tale importo era stato calcolato in via presuntiva sulla base dei rimborsi effettuati agli
Amministratori negli anni precedenti;

Verificate le effettive esigenze dei capitoli di spesa dei centri di costo assegnati ai Settori ai fini degli
adempimenti concernenti la Salvaguardia degli Equilibri e Assestamento Generale di Bilancio dell’Esercizio
2022 ai sensi degli artt. 175 c.8 e 193 DLgs 267/2000, così come già comunicato con nota prot. 24676 del
10.11.2022 a firma del Responsabile del Servizio AA.GG. e del Dirigente del Settore Servizi di Staff e
Supporto;

Verificato, in particolare, che sul cap. 102 Bilancio 2022 risulta impegnata la spesa di € 9.908,50 giusta
Determina dirigenziale n. 1418 del 18.7.2022 di liquidazione dell’importo di Euro 91,40;

Ritenuto di poter disimpegnare la somma di € 3.000,00 (tremila/00) in quanto il restante importo pari ad €
6.908,50 appare sufficiente per far fronte ai rimborsi fino al 31.12.2022;

Ritenuto necessario procedere all’istituzione di un nuovo capitolo di bilancio nell’ambito della Missione 01 -
programma 01 - titolo 01 spese correnti - con denominazione “Spese attività amm.ve Forum dei Giovani”
prevedendo lo stanziamento di € 3.000,00 (tremila) finalizzato all’impegno e liquidazione delle spese necessarie
per consentire il funzionamento del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento e l’espletamento delle
attività amministrative, ai sensi dello specifico regolamento approvato con delibera di Consiglio Provinciale n.
23 del 20.07.2021;



2

Dato atto che il succitato stanziamento di € 3.000,00, per l’istituzione del nuovo capitolo di spesa potrà essere
compensato portando in diminuzione il cap. 102 dello stesso importo di € 3.000,00;

Richiamato l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, dover procedere al disimpegno dell’importo di € 3.000,00 ( provvisorio n. 2709/2022 di €
9.908,60) sul Cap.102 del Bilancio di previsione 2022;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Vista la Deliberazione Presidenziale n.23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e
dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

Vista la Deliberazione Presidenziale n.275 del 04.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo
di Gestione 2022/2024 ai sensi dell’art. 169 D.L.gs 267/2000 “;

Visti:

 il Decreto Presidenziale n.33 del 17.01.2020 con cui sono state conferite alla scrivente le funzioni di
Dirigente ad interim del Settore Servizi di Staff Affari Generali e Organi Istituzionali;

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario Generale
titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad interim, l’incarico di
Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa alla
Dott.ssa Libera Del Grosso per il periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;



3

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo

1. DI PROCEDERE A DISIMPEGNARE la spesa di € 3.000,00 (tremila/00), imp. provvisorio n.
2709/2022 di € 9.908,60 (novemilanovecentotto/60) sul Cap.102 del Bilancio di Previsione 2022
denominato “Rimborso spese di viaggio e gettoni di presenza ai Consiglieri e Amministratori”.

2. DI PROCEDERE all’istituzione di un nuovo capitolo di Bilancio nell’ambito della Missione 01 –
programma 01 - titolo 01 spese correnti - con denominazione “Spese attività amm.ve Forum dei
Giovani” prevedendo lo stanziamento di € 3.000,00 finalizzato all’impegno e liquidazione delle spese
necessarie per consentire il funzionamento del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento e
l’espletamento delle attività amministrative, ai sensi dello specifico regolamento approvato con
delibera di Consiglio Provinciale n. 23 del 20.07.2021.

3. DARE ATTO che lo stanziamento di € 3.000,00 per l’istituzione del nuovo capitolo viene compensato
portando in diminuzione il cap. 102 del Bilancio 2022 dello stesso importo di € 3.000,00.

4. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non trovarsi in
posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza Triennio 2020/2022 – aggiornamento annualità 2021 – adottato con Delibera Presidenziale
n. 89 del 31.3.2021.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario - Società
Partecipate per gli adempimenti di competenza.

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito della Provincia all’Albo Pretorio On-line e nella
apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


